Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 368/2014

Manifesta apelo aos deputados
Cauê Macris e Vanderlei Macris para
que intermedeiem junto ao
governador do Estado de São Paulo,
Geraldo Alckmin, e/ou ao Governo
Federal a liberação de recursos da
ordem de R$ 1,5 milhão para
construção de ponte de concreto
sobre o córrego Mollon, na Estrada
da Cachoeira, no bairro São
Joaquim, no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o município de Santa Bárbara d’Oeste

possui algumas pontes de madeira, com piso asfáltico, que liga vários bairros
da cidade, consideradas precárias, que, constantemente, vivem causando
transtornos à população;

CONSIDERANDO que uma dessas pontes é a da Estrada da

Cachoeira, sobre o córrego Mollon, no bairro São Joaquim, que serve de
ligação dos bairros São Joaquim, 31 de Março, Jardim Batagin, Jardim Icaraí,
Vila Oliveira, entre outros, aos bairros Jardim Vila Rica, Jardim Barão, Jardim
das Orquídeas, Jardim das Laranjeiras, bairros da Zona Leste e acesso à
rodovia SP-306 (Luis Ometto), que liga Santa Bárbara d’Oeste, Iracemápolis e
Limeira;

CONSIDERANDO que, atualmente, essa ponte é muito estreita,
precária, sem guarda corpo para a passagem de pedestres, com possibilidade
de passagem de um único veículo por vez, o que coloca em risco a vida de
motoristas e pedestres;

 CONSIDERANDO que, de vez em quando, a estrutura da ponte

sofre avarias e a Administração Municipal é obrigada a interditá-la ao tráfego
de veículos, causando problemas à população da região;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a Administração Municipal alega não ter
recursos necessários para a construção de nova ponte e que uma nova obra
de arte, de concreto, mais larga e com passagem para pedestres, iria resolver
definitivamente o problema enfrentado há anos pelos moradores daquela
região da cidade;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos senhores

deputados CAUÊ MACRIS e VANDERLEI MACRIS para que intermedeiem
junto ao governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alckmin, e ao Governo
Federal a liberação de recursos da ordem de R$ 1,5 milhão para a construção
de uma ponte de concreto sobre o córrego Mollon, na Estrada da Cachoeira,
no bairro São Joaquim, no município de Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando
cópia da presente à Rua Antonio Frezzarin, 396, Vila Medon, Americana/SP,
CEP: 13465-200.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 7 de outubro de 2.014.

José Antonio Ferreira

                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-